

Høringsvar til planerne for højspændingsstationen til Energiø Bornholm

Stop planerne for højspændingsstationen til Energiø Bornholm.

Højspændingsstationen også kaldet landanlægget til Energiø Bornholm er første skridt af mange der på lang sigt vil resultere i en total ødelæggelse af Bornholm.

De Bornholmske politikere og politikere på Christiansborg forholder sig ikke til følgende:

1. Ødelæggende konsekvenser af at transformere det Bornholm vi kender i dag til en energi-ø som nogle også kalder industri-ø. Som vil føre til at turister vil finde andre steder at besøge, ødelæggelse af vores natur, ødelæggelse af dyreliv, ødelæggelse af menneskeliv, sundhedsskadelige og livsfarlige konsekvenser, osv. Osv.
2. Hvor stopper denne udvikling og hvor stor en del af Bornholm skal laves om til gigantiske industrielle områder?
3. Højspændingsstationen er som sagt første skridt og derefter kommer erhvervsparker med farlige kemiske fabrikker til f.eks. fremstilling af ammoniak eller brint og anden energitung industri drevet af kæmpe internationale firmaer og lande som bla. Tyskland. Skal vi der bor på Bornholm have gasmasker parat til når der sker et ammoniakudslip? Der er tale om flere hundrede tusinde tons ammoniak pr. år så det er ikke som når der er et lille udslip på slagteriet af nogle få kilo, som i øvrigt gør at både brandvæsen og ambulancer tilkaldes. Ammoniak er livsfarligt, ekstremt giftigt og eksplosivt.
4. Ødelagte liv for naboer til disse enorme industriområder, som vil blive ved med at vokse.
5. Ødelagt miljø for mennesker der bor ved trafikerede veje til transformatorstationen pga. tusindvis af lastbiltransporter i flere år igennem bla. Rønne.
6. Økonomiske kompensation til naboer, som siden offentliggørelsen af transformatorstationens placering, har mistet deres opsparing i deres ejendomme. Staten Danmark og Bornholms regions kommune har stjålet vores ejendomsværdi. DET ER TYVERI!!!
7. Når de industrielle anlæg når en vis størrelse i forhold til Bornholms samlede størrelse så begynder turisterne at blive væk og det samme gør nye potentielle tilflyttere. Dernæst begynder indbyggere på Bornholm at flytte fra øen. De overvejelser har jeg og min kone allerede nu pga. planerne for landanlæg og hvad der ellers skal bygges af dødbringende industri. Men vi kan ikke sælge huset!!!
8. Hvilken del af Bornholm skal holdes fri for energi industri? -og hvorfor?
9. Lovgivning er ikke på plads mht. etablering af gigantiske transformatorstationer, PTX-anlæg og andre energi industrielle anlæg.
10. Politikere er mere optaget af at fjerne lovgivning der står i vejen for denne udvikling som de kalder for benspænd og samtidig udnytter de til fulde eksproprierings love og er fløjttende ligeglade med mennesker der bor i områderne.
11. Faldende huspriser i store områder på Bornholm som f.eks. hele Syd Bornholm, Aakirkeby og Rønne og på lang sigt faldende huspriser på hele Bornholm.
12. Med gigantiske transformatorstationer, PTX-anlæg, server anlæg mm. bliver Bornholm bombemål nr. 1, hvis Rusland skulle finde på at angribe eller udføre terrorangreb.
13. Boliger for mennesker tæt op ad transformatorstation og anden energi industri er livsfarligt og uacceptabelt.
14. Hvad får Bornholm og naboerne ud af at Bornholm skal ødelægges?
15. Reelle beregninger af prisforskel på landbaseret anlæg og transformator platforme på havet.

Bornholmske politikere tror at energiøen vil redde Bornholm med mange nye arbejdspladser og skatte indtægter til vores trængte økonomi.

Det kommer ikke til at ske og det er letkøbte og udokumenterede argumenter som ikke holder i virkeligheden.

Argumenter som, at Bornholm skal være helt unik og fungere som uddannelsessted kommer heller ikke til at ske. Der skal bygges havvindmølleparker i hele Østersøen og rundt om hele Danmark og derfor vil der være mange andre steder som er mere egnede til uddannelse og forskning i grøn energi.

Der vil komme et mindre økonomisk opsving på Bornholm i forbindelse med byggefasen af al denne industri men derefter vil det gå nedad bakke og folk vil begynde at flytte fra øen.

Der er nemlig ikke særlig mange permanente arbejdspladser i noget af den industri som vores politikere vil have til øen. Transformatorstationen er ubemandet og ammoniak produktion kræver ikke mange ansatte.

Til gengæld vil energiøen koste arbejdspladser i turist erhvervet og hvis byggefasen giver problemer for eksisterende virksomheder med manglende arbejdskraft, så vil nogle af de permanente arbejdspladser vi har nu, flytte fra øen!

De økonomiske problemer vi har på Bornholm, er mest af alt pga. sociale udgifter til ældre borgere og mennesker der på andre måder skal have hjælp.

Disse udgifter hverken skal eller vil energisektoren betale, det er Danmark nødt til at betale hvis Danmark mener at Bornholm skal være en del af kongeriget. Det skal gøres ved at lave en omfattende reform af skatte udligning i Danmark.

Fremtiden for Bornholm ser for alvor sort ud hvis energiø Bornholm bliver realiseret med en masse energi industri på Bornholm.

Når man ser på hvordan den ene havvindmøllepark efter den anden planlægges i Østersøen, så burde alle kunne tænke sig til at denne udvikling ikke stopper før der ikke er mere plads på havet at stille havvindmøller op på.

Nogle mener at dette er en god udvikling, jeg mener at vi ødelægger naturen på havet og jeg er sikker på at vi får nye problemer med denne intensive udnyttelse af vindenergien på så store områder.

I det hele taget er Danmarks ensidige satsning på sol og vind energi dømt til at fejle.

Jeg tror desværre ikke vi kan undgå at hele Østersøen plantes til med havvindmølle parker men vi **KAN** undgå at ødelægge Bornholm med en masse industri.

Hvis vi ikke forholder os til det, vil industrielle områder på Bornholm blive ved med at vokse og ødelægge hele Bornholm.

Jeg foreslår igen at havvindmølleparkerne til industriø Bornholm laves på samme måde som Kriegers Flak med transformator platforme der kan lave strømmen til højspænding ude ved vindmøllerne med et minimum af tab og derefter sende strømmen direkte til Danmark eller Tyskland.

Strøm til Tyskland kan også sendes direkte fra havvindmøllerne til et transformatoranlæg i Tyskland hvilket kan reducere antallet af transformator platforme.

Energinet vil som altid sige at det vil blive en for dyr løsning at lave det som Kriegers Flak med transformator platforme men det mener jeg er forkert. For dyrt i forhold til at ødelægge Bornholm?

Hvad er prisen for at ødelægge Bornholm med ødelagt natur, ødelagt turisme, borgere der flytter pga. energi industri, osv. Er der nogen der har regnet på hvad det koster?

Set i det lys er det helt sikkert billigere at lave transformator platforme og frede hele Bornholm for energi industri.

En platform løsning vil måske betyde 5 øre mere pr. kw time for Tyskerne og Danskerne og hvad så?

En platform løsning er genial fordi den kan bygges og sejles ud og sættes på sin plads og efter 50 år når den enten skal udskiftes eller skrottes pga. ny teknologi kan man sejle den til en havn og skrotte den. Al denne tunge industri kan håndteres direkte af skibe og skal ikke fragtes på Bornholmske veje der også vil blive ødelagt.

En landbaseret transformatorstation vil blive ufattelig dyr at fjerne om 50 år og de enorme områder er formentlig ødelagt permanent og vil gøre skade på naturen i mange årtier.

Jeg tror heller ikke der bliver den helt store forskel i pris fra landbaseret anlæg til transformator platforme da man vil kunne spare rigtig mange meter kabel der skal bruges til en landbaseret transformatorstation hvor strømmen skal føres begge veje og trækkes fra mange vindmøller til land.

Dernæst kan der spares meget da der ikke bliver nær så stort strøm tab som ved et landbaseret anlæg hvor strømmen skal føres meget længere.

Den landbaserede energi industri vil gøre Bornholm til den helt store taber i den grønne omstilling og Bornholm bliver udnyttet på det groveste af Tyskland og Danmark.

Vi er mange Bornholmere der er kommet med mange gode ideer og forslag til denne udvikling, men Energinet og Christiansborg vil ikke høre på os.

I stedet praktiserer de i samarbejde, deres pseudo- dialog i form af borgermøder mm. Hvor alt er timet og tilrettelagt for at borgerne ingen indflydelse får.

Intet er til diskussion og masser af protester og kritiske hørings svar har ikke flyttet et komma nogen steder.

Denne magt arrogance har vi rigtig fået at føle i dette projekt hvor Danmark virkelig lever op til sit ry som gammel kolonimagt hvor Bornholm og andre provinsområder tromles ned og udnyttes og borgerne ingen indflydelse har. Vi vil ikke kun høres - vi vil have indflydelse!

Husk på at hele dette projekt er startet uden der på noget tidspunkt har været mulighed for den Bornholmske befolkning at give sin mening til kende ved et kommunalvalg hvor der har været en debat. Jeg vil foreslå der afholdes en folkeafstemning på Bornholm der skal afgøre om vi skal have energi industri på land eller transformator platforme på havet og et fredet Bornholm.

Byg energi-industrien i nærheden af de store byer hvor energien skal bruges.

Produktion af ammoniak vil jeg på det kraftigste protestere imod at vi skal have på Bornholm pga. risiko for ulykker der helt sikkert vil koste menneskeliv og formentlig også gøre det af med det der er tilbage af turisme på Bornholm.

Brint og ammoniak i store mængder skal ikke fremstilles på Bornholm, det skal fremstilles i nærheden af hvor de store skibe laster og losses, det er nemlig også her skibene får brændstof ombord. Ideen om at Bornholm skal være grøn tankstation for skibe er ikke noget der holder i virkeligheden.

Hele dette industri-eventyr er ikke foreneligt med Bornholm der er kendt og elsket for vores skønne natur. Det ødelægger den Bornholmske dna. Og Bornholm er simpelthen ikke stor nok.

Til de af vores Bornholmske politikere som ikke er født på Bornholm:

Var den skønne Bornholmske natur en del af grunden til at I flyttede til Bornholm?

Hvorfor vil I så ødelægge den nu?

Jeg vil kraftigt opfordre politikere på Bornholm og i folketinget til at tænke sig om en ekstra gang og blive ved med at tænke indtil den rigtige løsning er fundet, for Danmark men endnu vigtigere for Bornholm da det er Bornholm der skal leve med det de næste mange år.

Politikere, både lokale og på Christiansborg, der bidrager til ødelæggelserne af Bornholm, vil få et sort eftermæle hvis ikke I passer på Bornholm og laver nye planer for energi industri i forbindelse med energiø Bornholm.

Hvis det derimod lykkes for vores politikere at frede Bornholm imod energi industri kan vi igen synge vores gode sang: Bornholm, Bornholm, Bornholm, du min dejlige ferie ø.

Som mennesker er vi alle på denne jord i relativt kort tid og vi skal forvalte vores naturressourcer på bedst mulige måde og med mest muligt hensyn til naturen.

Det er meget vigtigere end hvor mange penge vi kan tjene på energi industri.

Det er også vigtigt at lave planer der sikrer vores natur mest muligt selvom det bliver en smule dyrere. Dette har politikerne både lokalt og på Christiansborg heller ikke forholdt sig til.

Vores Borgmester Jacob Trøst har sagt at vi må ofre os for den grønne omstilling.

Måske mente han i virkeligheden at vi må ofre jer naboer til den grønne omstilling!!!

Hvis projektet alligevel gennemføres selvom det på lang sigt vil ødelægge Bornholm, så vil jeg igen foreslå at transformatorstationen flyttes så langt mod nord som muligt for at få mest mulig afstand ned til de huse der ligger langs Søndre Landevej.

Jeg vil også foreslå at de Bornholmske politikere der stemmer ja til et Bornholmsk landanlæg, de køber de ejendomme der ligger tæt på transformatorstationen. Disse politikere mener åbenbart ikke det er noget problem med et gigantisk industriområde i baghaven og så kan de jo sagtens bo her og jeg vil gerne sælge mit.

Red Bornholms natur ved at stoppe planerne for transformatorstation på Bornholm og fred hele Bornholm for energi industri!!!

Mvh

Torben Westh Jensen

Søndre Landevej 110

3720 Aakirkeby

Tlf. 51339932